Conselho do Campus Realeza

RESOLUÇÃO Nº 005/2016 – CONSELHO PRO TEMPORE DO CAMPUS REALEZA

Institui  as  comissões  de  elaboração  dos  Manuais  de
Segurança  Específicos  dos  Laboratórios,  estabelece
prazos e dá outras providências.

O Conselho do Campus Realeza, da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso
de  suas  atribuições  legais  e  atendendo  o  disposto  no  Artigo  21  da  Resolução  nº  10/2013  –
CONSUNI/CA,

RESOLVE:
Art. 1º Ficam estabelecidas,  Ad Referendum do plenário, as comissões de Elaboração dos

Manuais de Segurança Específicos dos Laboratórios do Campus Realeza, conforme Anexo I desta
Resolução, sem prejuízo de acréscimo de outros nomes a critério de cada comissão.

Art.  2º Os referidos  manuais  se  constituirão  em instrumentos  de  consulta,  orientação e
gestão de ações de segurança que devem ser executadas pela comunidade acadêmica, com objetivo
de  promover  o  trabalho  seguro  nos  Laboratórios  da  UFFS,  devendo  tais  manuais  contemplar
instruções e regramentos gerais sobre o uso de cada laboratório, bem como aspectos de segurança
em nível individual, coletivo e laboratorial.

Art. 3º São atribuições das comissões:
I. Elaborar  as  minutas  dos  Manuais  de  Segurança  específicos  dos  Laboratórios  ou  grupo de
Laboratórios  similares  do  Campus Realeza,  a  serem  aprovados  pela  Secretaria  Especial  de
Laboratórios  (SELAB)  e  pelo  Departamento  de  Qualidade  de  Vida  no  Trabalho  (DQVT)
respeitando as normas de segurança vigentes na legislação brasileira e demais normas técnicas, bem
como nos regramentos institucionais atinentes, especialmente o Manual de Segurança Geral dos
Laboratórios da UFFS;
II. Definir identificações de segurança obrigatórias para cada espaço, como placas ou orientações
gerais  para as portas dos espaços e também para os equipamentos,  orientando sobre o uso dos
Equipamentos de Proteção Individual (E.P.I) em cada espaço e proibições gerais do laboratório;
III. Definir a coordenação e relatoria dos trabalhos, assim como sua metodologia de trabalho e
cronograma de atividades, respeitando os prazos estipulados por esta resolução;
IV. Propor alterações, caso necessário, no Manual Geral de Segurança dos Laboratórios da UFFS,
considerando que tais sugestões deverão ser aprovadas pela SELAB e pelo DQVT;

Art. 4º  O prazo para elaboração dos manuais será até 30 de julho de 2016, sendo este o
prazo de envio dos mesmos para apreciação final do DQVT e SELAB.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Realeza, 27 de abril de 2016.

Antonio Marcos Myskiw
Presidente do Conselho de Campus

Conselho do Campus Realeza

ANEXO I – ÁREAS A SEREM DETALHADAS

a) Laboratórios de Química, Bromatologia e Central Analítica (Laboratórios 205, 206, 207,
208, 209 e 210):
Docentes: Clóvis Piovezan, Gisele Louro Peres, Jucieli Weber, Karina Ramirez Starikoff, Letiére
Cabreira Soares, Liziara da Costa Cabrera e Marcelo Falci Motta;
STAE’s: Edinéia Paula Sartori Schmitz, Everton Pizato, Lucas Wolf e Suelem Kaczala.

b) Laboratórios de Física e Confecção de Materiais Didáticos (Laboratórios 110, 201, 203, 211,
212 e 213):
Docentes: Clóvis Caetano, Eduardo de Almeida e Jackson Luis Martins Cacciamani;
STAE’s: Cleomar Schmitz, Edson Antonio Santolin e Samuel Aires Lourenço.

c) Laboratórios  de  Tecnologia  de  Alimentos,  Nutrição  dietética  e  Avaliação  Nutricional
(Laboratórios 109, 305 e 306):
Docentes:  Élister  Lilian  Brum  Balestrin,  Jucieli  Weber,  Karina  Ramirez  Starikoff  e  Rozane
Aparecida Toso Bleil;
STAE’s: João Paulo Gollner Reis.

d) Laboratórios  de  Parasitologia,  Farmacologia,  Fisiologia,  Bioquímica,  Imunologia  e
Microbiologia (Laboratórios 304, 308, 309 e 310):
Docentes: Alexandre Carvalho de Moura, Fagner Luis da Costa Freitas, Dalila Moter Benvegnú,
Denise  Maria  de  Souza  Mello,  Iucif  Abrão  Nascif  Junior.,  Karina  Ramirez  Starikoff,  Luciana
Pereira Machado e Valfredo Schlemper;
STAE’s: Adriano Favero, Ana Paula Moraes Dutra, Carlos Eduardo Cereto, Lucas Wolf e Moacir da
Silva.

e) Laboratórios  de  Biologia,  Microscopia,  Geologia  e  Paleontologia,  Anatomia  e  Apoios
Herbário e Zoologia (Laboratórios 108, 301, 301A, 302, 302A, 307, 311 e 312);
Docentes: Adelita Maria Linzmeier, Berta Lucia Pereira Villagra, Fabiana Elias, Izabel Aparecida
Soares,  Luciana  Borowski  Pietricoski,  Ruben  Alexandre  Boelter,  Susana  Regina  de  Mello
Schlemper e Vanessa Silva Retuci;
STAE’s: Adriano Favero, Ana Paula Moraes Dutra, Carlos Eduardo Cereto e Moacir da Silva.

f) Laboratórios Ensino, Letras, Informática, LIFE (Laboratórios 101, 102, 103, 104, 105, 106,
107, 202, 407, 408 e 409)
Docentes: Jackson Luis Martins Cacciamani, Naiane Carolina Menta, Ruben Alexandre Boelter e
Saulo Gomes Thimóteo;
STAE’s: André Luiz Zabott, Edson Antonio Santolin.